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Верховная Рада утвердила в проекте Налогового кодекса норму о том, что работать по
упрощенной системе налогообложения могут физлица-предприниматели с годовым
доходом до 600 тыс. гривен (при условии работы с кассовыми аппаратами) и 300 тыс.
гривен (при работе без кассовых аппаратов)  
  За поддержку статьи №291 Налогового кодекса, где предусмотрены указанные нормы,
проголосовало 252 депутата при минимально необходимых 226.       
  Данная статья также предусматривает, что количество наемных работников,
находящихся одновременно в трудовых отношениях с такими предпринимателями, не
должно превышать 4 человека (8 человек - в сфере ресторанного хозяйства).   
  Статья содержит перечень из 25 видов деятельности, на которые не может
распространяться упрощенная система налогообложения.   
  Среди таких видов деятельности - деятельность в сфере развлечений, деятельность
по производству и продаже подакцизных товаров, по производству и продаже
горюче-смазочных материалов, по добыче и производству драгоценных металлов м
драгоценных камней, по добыче и реализации полезных ископаемых, финансовая
деятельность.   
  По словам депутата Рады от фракции Партии регионов, председателя парламентского
комитета по вопросам налоговой и таможенной политики Виталия Хомутынника, в
данный перечень видов деятельности в дальнейшем могут быть внесены изменения.   
  Возможности работать по упрощенной системе налогообложения, в соответствии с
данной статьей, лишены юридические лица.   
  Напомним, Кабмин предлагает парламенту предусмотреть вступление Налогового
кодекса в силу с 2011 года, пишут Комментарии - proUA .

  Со своей стороны Комитет по вопросам промышленной и регуляторной политики и 
предпринимательства обратился к Президенту Виктору Януковичу с просьбой 
отказаться от введения в действие Налогового кодекса с 1 января 2011  года. Об этом
речь идет в официальном письме Комитета.   

Негативное отношение общества к этому проекту способно дестабилизировать
политическую и социально-экономической ситуации в стране.

  

Как заявила глава Комитета ВР, введение в действие Налогового Кодекса с 1 января
2011 приведет к многочисленным нарушениям в администрировании налогов. «Мгновенн
ое внедрение норм Кодекса не позволит субъектам хозяйствования безошибочно
перейти на новую систему администрирования и документации налогообложения. Это
приведет к неизбежной путанице, многочисленным ошибкам и просчетам в бухгалтерском
учете»,  -
уверена Королевская.
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По ее словам, все это создаст многочисленные основания для выявления нарушений
налоговыми органами. «Вследствие этого стремительно возрастет давление налоговых
органов на предпринимателей, что приведет к ухудшению бизнес-климата, падение
инвестиционной привлекательности и позиций Украины в мировых экономических
рейтингах», - отмечается в письме на имя Президента Украины.
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